« Et misit sagittas suas et dissipavit eos. » Quid per sagittas, nisi doctores intelligimus? Mittens igitur Dominus doctores, dissipavit eos, id est vitia in eis. « Fulgora multiplicavit, id est miracula et suæ potentie claritatem. « Et conturbavit eos, quia quid facerent nesciebant. Ut illi qui dixerunt ad Petrum: « Quid faciemus, viri fratres, quibus ipse ait: « Poenitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum (Act. vii). »

« Et apparuerunt fontes aquarum, quia ex paucis prædicatoribus multi exorti, ubique terrarum orbe prædicare cœperunt. Vel, quia Novum et Vetus Testamentum multarum aquarum sunt fontes, tunc primitus intellecta et manifesta fuerunt. Expositio. « Et revelata sunt fundamenta orbis terrarum; fundamenta terræ sunt hæc duo testamento, et apostoli et prophetæ, quia super fundamentum apostolorum et prophetarum fundata est Ecclesia (Ephes. ii). Sed quo ordine revelata sunt? Sequitur:

« Ab invenzione tua, Domine, ab inspiratione spiritus iræ tuæ. » Qui dicebas: Nisi poenitentiam

Ageritis, moriemini. Ille Domians, inquit Ecclesia, misit de summo, quia de seipso. Sed quid misit? misericordiam suam, Salvatorem et propagatorem qui a Patre exivit, et in mundum venit (Joh. iii). « Et accepit me, et assumpsit me de aquis multis, quia ex multis populis me constituit, vel, quia ex multis vitiis me extersit, sive, quia ex multis tribulationibus me liberavit. « Eripuit me de iniuria meis fortissimis, id est, a persecutoribus et malignis spiritibus. « Ab his qui oderunt me. » Et fortissimi quidem erant, et penitus me odio habebant. « Quoniam confortati sunt super me, qui, quasi victores, super me confortati sunt, inde fortissimi cōprobabantur. « Prevenierunt me in die afflictionis meæ, id est, in tempore quo me affligerunt insidiis, adulatioñibus et opprobriis me occupaverunt. « Et factus est Dominus protector meus, in necessitate probatur amicus.

« Et eduxit me in latitudinem. » Qui enim in latitudinem deducitur, de angustiis trahitur. « Salvum me fecit, quoniam voluit me, quia amittere noluit, ideo salvum me fecit. « Et retribuet mihi Dominus secundum justitiam meam, quia justus inquit, lui, justitia meritorum recipiet. Repeitio. « Secundum puritatem manuum mearum, id est, juxta puritatem operum meorum, que virtus meas sunt admista, et retribuet mihi. » Et hoc mentio, quia custodivi vias Domini, id est, in mandatis ejus non erravi, nec impie geasi a Deo meo. Quid mirum? Quoniam omnia iudicia ejus in conspectu meo, sciebam, inquit, iudicia ejus, quibus secundum opera, merita retribuet. « Et justitia ejus non repuli a me, quia judicem cognovi, justitiam observavi. « Eterno immaculatus cum eo, si dicat: Et feci, et faciam, et semper ero immaculatus cum eo, qui maculam non habet, et ab iniuitate mea observabo. » Nec abs re. Scio enim quoniam et retribuet mihi Dominus, secundum justitiam meam et secundum puritatem manuum mearum, existentium in conspectu oculorum ejus; honorum namque opera semper in conspectu Dei sunt, malorum autem non respicit, sicut scriptum est: « Respxit Dominus ad munera Abel, ad mnera vero Cain non aspexit (Gen. iv). » Apophysis.

« Cum sancto sanctus eris. » Tu, inquit, sanctus eris cum sancto, et innocens cum innocentia habitabis. « Neque enim habitabit juxta te malignus (Psal. v). » — « Et cum electo electus eris, prius Ecclesiam elegisti, deinde ipsa elegit te; tu autem electus semper eris cum ea electa et cum per verso perverteris. »

« Quoniam tu illuminas lucernam meam, Domina mea, illuminas tenebras meas. » Quia, inquit, in his quæ scio, me illuminasti; in his quoque quæ ignoro me illuminasti. Vel quia apostolos illuminasti et perfectos, illuminasti idiotas et imperfectos. Sive, quia illuminasti justos, illuminasti et peccatores. Quoniam in te eripiar a tentatione, ideo, inquit, te deponer

et non alium, quia apud te solum a vitorum tentatione liberabor. « Et in Deo meo transgrediar murum, » id est peccatorum obstaculum, quod ne ad te venire possem, inimicus mihi opposuit. Vel, viam quae exteris arduus murus, nimisque difficilem esse videtur, tuo adjutorio suffultus, facile pertransibo.

« Deus mens impolluta via ejus. » Dei communitatio, ac si dicat: Hic Deus meus, non est, sicut ceteri; namque et via illius impollitae sunt, et verba ejus vera. « Eloquia Domini igne examinata, » id est, in ipsis tribulationibus, sunt verba probata, quia non deserit sperantes in se. Hoc est quod sequitur: « Protector est omnium sperantium in se. » Et in eo quidem sperare debemus. « Quoniam quis Deus praeter Dominum, aut quis Deus praeter Deum nostrum? » Unde ipse ait: « Ego Dominus, et non est amplius, extra me non est Deus (*Isa. xlvi.*). » Et iste est ille « Deus qui praeinxit me virtute, » id est fide, spe et charitate. « Ea posuit immaculatam viam meam, » id est opera mea. « Qui perfecit pedes meos tanquam cervorum, » ad currendum agiles, et qui in bonorum operum cursu non cito dellentur, quique persequentium oculis se ultro inferrent. « Et super excelsa statuens me, » id est in caelis regnis, ubi sanctorum est habitatio. Ideo psalmi graves sunt, quia persona cito mutatur; namque modo in secundam, nunc in tertiam conversus, Domino loquitur, ejusque beneficia enumerat.

« Qui docet manus meas ad praelium. » Justitia namque pax, patientia, ceteraque virtutes, quasi manus nobis sunt, quibus diabolum expugnamus. Unde Apostolus: « Induite vos armaturam Dei (*Ephes. vi.*). » — « Et posuisti arcum aureum brachia mea, » dilectio Dei et proximi, duo brachia et 2 bis sunt qui Deum et hominem his amplectinuntur quibus etiam quasi forti et insuperabili arcu vitia superamus. « Et dediti mihi protectionem salutis tuæ, » id est Filii tui. « Et dextera tua suscepit me, » quia mundum in morte jacentem ad se traxit.

« Et disciplina tua correxit me in finem, » id est ad plenum. « Et disciplina tua ipsa me docebit. » Qui enim sacras Scripturas legit, in quibus Dei disciplina continetur, et a vitiis corripitur, et de virtute in virtutem ad finem ire docetur.

« Dilatasti gressus meos subtus me. » Ego, inquit, in arceo persequi vitia coepi, tu autem dilatasti et agiles fecisti pedes meos, vigoremque eis dedisti, ne in tali cursu fatigentur. « Persequar igitur inimicos meos, » id est vitia et malignos spiritus; « et comprehendam illos, » comprehendam et ligabo, ne fugiendo crescant. « Et non convertar donec deficiant, » id est, non cessabo carnem affligere, donec omnes concupiscentiae interimantur. « Confringam illos, nec potuerunt stare, » contra me, sed « cadent subtus pedes meos, » quia bonis operibus mortificantur. Quonodo starent? Ego enim virtute praeinctus sum, illi autem jam supplantati fugient et disperduntur. Hoc est quod dicit: « Et praeinxisti me virtute ad

A bellum, et supplantasti insurgentes in me subtus me, et inimicos meos dedisti mihi dorsum, » quia in surgam conversis sola posteriora destruimus et vulneramus. Vox capititis.

« Clamaverunt, nec erat qui salvos ficeret. » Ille usque Ecclesia, nunc Christus loquitur, et ab eo versu incipit, quo loquendi finem superius fecit, ab hoc videlicet: « Et exaudivit de templo sancto suo vocem meam: » Ego quidem clamavi, inquit, et exauditus sum; illi autem clamaverunt, « nec exaudivit eos » Dominus. Clamabunt, inquit, ad Dominum, Iudei et peccatores in die iudicii, dicentes: « Domine, Domine, aperi nobis (*Math. xxv.*), » nec erit qui salvos eos faciat, quia Salvatorem non reperunt, nec exaudiens eos Dominus.

B « Et communiam eos ut pulverem ante faciem venti. » Non salvabo, inquit, sed contritos et cominutos, magno quidem turbine in infernum deiciam. « Ut lutum platearum delebo eos, » quod cito siccatum, non comparet.

C « Eripes me de contradictionibus populi. » Quia alii dicebant: « Bonus est; » alii vero: « Non, sed seducit turbas (*Joan. vii.*). » Vel, de contradictionibus. Unde scriptum est: « Tota die expandi manus meas ad populum non credentem, sed contradictionem mihi (*Rom. x.*). » — Constitues me in caput gentium, » quia Iudeis amissis, gentibus imperabo. « Populus quem non cognovi, servivit mihi, » cognoscere nanique Dei, diligere est. Unde peccatoribus dictum est: « Amen dico vobis, nescio vos (*Math. xxv.*). » Ut sic dicatur: Populus gentium, quem minime dilexeram, servivit mihi. « In auditu auris obedivit mihi, » quia apostolica voce auditio Evangelio creditit.

D « Filii alieni mentiti sunt mihi. » Filii Dei fuerunt Iudei, sed Christum interficiens, filii diaboli facti sunt. « Mentiti sunt, » quia in veritate non permaneserunt. « Filii alieni inveterati sunt, » in primi hominis peccato inveterati sunt, quia novum hominem recipere noluerunt. « Et claudicaverunt a semitis suis, » id est a lege et prophetis, sive in suis intellectibus; vel in fide, in uno solo pede nitentes, id est Patrem et non Filium adorantes; vel Vetus et nouum Novum Testamentum sequentes; sive etiam litterari et non spiratum. His enim pedibus graditur Ecclesia.

« Vivit Dominus. » Qui me de illis vindicavit. « Et benedictus Deus meus, et exaltetur Deus salutis meae, » jam demum ad illos perdendum. Apostrophe.

« Deus, qui das vindictas mihi. » De iniquis Iudeis. « Et subdis populos gentium sub me; » qui es liberator meus de inimicis meis iracundis, » tu, inquam, qui hoc facis et facies. Qui sequitur:

« Et ab insurgentibus in me exaltabis me. » Quia resurgens celos ascendam. « Et a viro iniquo eripes me, » id est a praedicto populo. « Propterea confitebor tibi in nationibus, Domine, » id est per meos fideles ubique terrarum te laudabo, et nomini tuo.

psalmum dicam, » quia in tuo nomine bona agent. Vox Patris.

« Magnificans salutem regis ejus. » Magnificans, inquit, magnificabo salutem regis ejus, populi supradicti, ac si diceret: Quoniam populi solo auris auditu suo regi obediunt, et regis et populi salutem magnificabo. « Et faciens, » faciam « misericordiam christo suo David, » quia die tertia eum a mortuis suscito. « Et semiini ejus, » id est Ecclesiae, mansuetae « usque in saeculum. »

### EXPOSITIO PSALMI XVIII.

« Cœli ensrrant gloriam Dci, » id est, apostoli annuntiant gentibus nativitatem, resurrectionem, et ascensionem, in quibus Deus glorificatur. Confirmation.

« Et opera nianuum ejus annuntiat firmamentum. » Idem enim est firmamentum, quod et cœlum.

« Dies diei eructat verbum, » id est, Deus Pater misit Filium suum apostolis. « Et nox nocti indicat scientiam, » id est, Judas Christum Iudeis tradidit. Indicavit autem, cum dixit: « Quemcumque osculatus fuero, ipse est, tenete eum (*Matt. xxvi.*). » Alter: « Dies diei eructat verbum, » id est doctores annuntiant Evangelium Ecclesiæ. « Et nox nocti indicat scientiam, » quando hæreticus errorem hæreticis insimulat. Vel etiam, « dies diei eructat verbum, » quando Verbi incarnationem, et altam Scripturarum intelligentiam, sapientibus et perfectis apostoli manifestant. Unde Apostolus ait: « Sapientiam loquimur inter perfectos (*I Cor. i.*). » — « Et nox nocti indicat scientiam, » quando ideam apostoli, qui abyssus erant, et alta profunditas, qualenkunque medioarem scientiam imperfectis annuntiabant. Sicut scriptum est: « Lac potum dedi vobis, non escam (*I Cor. iii.*). »

Non sunt loquebæ neque sermones quorum non audiantur voces eorum. « Quia et omnibus linguis loquebantur, et omnem scientiam prædicabant, debiles parvo lacte cibantes, validos pæne. » In omnem terram exivit sonus eorum. « Dixit superius qui prædicarent, et quid et quomodo, nunc autem dicit ubi: Quia in omnem terram exivit illorum prædictio. Repetitio. « Et in fines orbis terræ verba eorum, » dicentium:

« In sole posuit tabernaculum. » Quia carnem, qua Deo Patri militavit, omnibus visibilem præbuit. Vel tabernaculum suum, id est uterum Virginis; Maria namque *stella maris* interpretatur. Posuit igitur tabernaculum suum in solem, quia de hac stella fecit solem. Omnibus enim hæc margarita preclarior est. « Et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo, » quia divinitate carni conjuncta, de virginali utero Christus processit. « Exsultavit ut gigas ad currēdam viam. » De utero, inquit, procedens exsultavit, factus ut gigas, fortis et insuperabilis. Sed ad quid exsultavit? ad currēdam viam, id est ad omnes mundanas adversitates tolerandas. Unde ipse ait: « Desiderio desideravi hoc Pascha (*Luc. xxii.*). » — A summo cœlo egressio ejus, » quia a Patre exivit, et venit in mundum (*Joan. xvi.*).

A « Et occursus ejus usque ad summum ejus, » quia iterum reliquit mundum, et ivit ad Patrem (*ibid.*). A summo ad summum est occursus ejus, quia deitate et potentia æqualis est Patri. Unde alibi dicitur: « O sapientia, quæ ex ore Altissimi prodidisti, attingens a fine usque ad finem (*Sap. viii.*). » « Nec est qui se abscondat a calore ejus, » cum ali igne spiritus, alii vero igne gehennæ comburantur. Vel, ut quidam volunt, ab aliqua Spiritus sancti gratia cum omnibus intellectum habeant et rationem.

« Lex Domini immaculata. » Alia prædictio apostolorum: Legam Domini custodite, quia lex Dei justos, sanctos et immaculatos vos reddat. « Contentis animas. » Unde et quo? ab iniuste ad justitiam. « Testimonium Domini fidele, » ideoque tenendum est. Fidele quidem, quia non mentitor. Sed autem testimonia Domini: « Date et dabitur vobis, dimittite et dimittetur vobis (*Luc. vi.*), » et simil. « Sapientiam præstigis parvulis, » id est humilibus, unde scriptum est: « Sinite parvulos venire ad me, talium est enim regnum cœlorum (*Marc. 10.*). » Et alibi: « Quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis (*Luc. x.*). » — « Justitia Domini rectæ, » quia « reddit unicuique juxta opera sua (*Rom. ii.*). » — « Lætificantes corda, » bonorum. « Præceptum Domini, » id est Novum Testamentum lucidum; quod nullo velamine legitur. « Illuminos oculos, » cordis videlicet. « Timor Domini sanctus, » quia sanctos facit, ideoque timendus est. « Imitiam sapientiam timor Domini (*Psal. cx.*). » — « Permanens in saeculum saeculi, » quia cum dilectione sit, que semper erit.

« Judicia Domini, vera, justificata in semetipsa. » Non ab alio. Nam quia naturaliter justus est Deus, naturaliter justa sunt judicia ejus. « Desiderabilia super aurum, et lapidem pretiosum multum, » id est, in omnibus sæcularibus divitiis, præferenda sunt judicia Dei. « Et dulciora super mel et savum, » quia ad ineffabilem delectationem atque dulcedinem sanctos perducunt. Sed quibus sunt dulcia? sancti quidem. Unde hoc? « Etenim servus tuus custodiens, » ac si dicat: Nisi dulcia quidem essent, sancti tui ea non custodirent. « In custodiendis illis retributio multa. » — « Si custodieritis, inquit Dominus, præcepta mea, manebitis in mea dilectione (*Joan. xi.*), » quia major retributio esse non potest.

« Delicta quis intelligit? » Quis se, inquit, peccatum esse cognoscit? quis sua peccata Domino constitut, nisi ille qui dicit: « Ab occultis meis mors me, Domine, » id est ab his quæ in secreto cordis, vel alio nesciente, peregi? Et ab alienis parce seruo, id est ab his quæ publice flunt, vel quæ sorsum feci.

« Si mel non fuerint dominati tunc immaculatus ero. » Si, inquit, ista peccata non fuerint mei dominati. Tunc enim nostra sunt peccata, quando ab eis dominati et devicti fuerimus, aliter essent alieni. Tunc immaculatus ero, et emundabor a delicto maximo, quod est superbia, quæ etiam in tenebris.

cavenda est. « Et erunt ut complacent eloquia oris inuenientur. » Si, inquit, peccatis mundatus fuero, tunc mea eloquia talia erunt quae tibi placere possint, quia et non est speciosa laus in ore peccatoris (*Ecclesiastes xv.*). — « Et meditatio cordis mei, et postea semper erit in conspectu tuo, Domine, adjutor meus et redemptor meus.

## EXPOSITIO PSALMI XIX.

« Exaudiat te Dominus in die tribulationis. » Vox Prophetæ: Veni, Christe, venisti Salvator, vadis pro nobis ad immolandum, homo es, auxilio indiges, deprecare Patrem, et Dominus exaudiet te in die tribulationis, id est in tempore passionis. « Protegat te nomen Dei Jacob. » Quia tu in nomine Domini venisti. Unde ipse ait: « Ego a meipso non loquor (*John. xiv.*). »

« Mittat tibi auxilium de sancto, id est de seipso. » Et de Sion tueatur te. » Sion, *specula* interpretatur. Significat autem, et Ecclesiam, et cœlestem Jerusalem. Et de Sion tueatur te, id est de excelsa cœliorum specula, in qua residet te defendat.

« Memor sit omnis et universalis sacrificii tui, quia pro omnium salute oblatus est.

« Et holocaustum tuum pingue fiat, id est latum et acceptabile. Vel pingue fiat, hoc est omnes in te credentes redimat et salvet, sive Iudici fueriat, sive gentiles.

« Tribuat tibi secundum cor tuum, id est desiderium tuum, et voluntatem tuam. » Et omne consilium tuum confirmiet. » Petat aliquis consilium a Christo: « Magister, quid faciendo vitam aeternam possidebo? Diliges, inquit, Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et proximum tuum, sicut te ipsum (*Luc. x.*). » Illoc est consilium Christi, quod in pluribus quidem adeo confirmatum est, ut pro Dei dilectione morerentur.

« Lætabimur in salutari tuo. » Ideo, inquit Prophetæ, tibi salutem deprecor, quia et ego, et cœteri, qui tuum adventum expectamus de tua salute lætabimur. Hanc autem et transitive et intransitive intelligere possumus. « Et in nomine Domini Dei nostri magnificabimur, quia et quicunque invocaverit nomen Domini, salvis erit (*Act. ii.*), vel per nomen Christi, quia Christiani vocabimur.

« Impleat te Dominus omnes petitiones tuas. » Audi petitiones Filii: « Clarifica me, Pater, apud te-metipsum. » Cui Pater: « Clarificavi, inquit, et iterum clarificabo (*John. xii.*). » Itemque: « Pater, serva eos quos mihi dediti (*John. xvii.*). » Haec autem petitiones sunt impletæ, quia et ipse est clarificatus, et isti conservati.

« Nunc cognovi quoniam salvum fecit Dominus christum suum. » Providens, per Spiritum sanctum, resurrectionem et ascensionem. Et præterito pro futuro utitur. « Exaudiet illum de celo sancto suo, id est mittet illi auxilium de sancto.

« In potentibus saluis dexteræ ejus. » Quia et per hanc omnes gentes credunt, et mors illi ultra non

A dominabitur (*Rom. vi.*). » Vel quoniam quos ipse salvabit, potentes erunt.

« Illi in curribus, et hi in equis. » Peccatores, inquit, in divitiis sæculique honoribus lætantur, et in fortuna quæ in rotis describitur. Partem illam quæ dignior est, præ ceteris posuit.

« Nos autem in nomine Domini Dei nostri invocabimus, et per Dominum nostrum Jesum Christum; semper dicentes.

« Ipsi obligati sunt, et cecciderunt, » Obligati vitiis et divitiis, sæculique honoribus et compede mortis. Et ideo in peccati et in morteni cadunt. « Nos autem surreximus, ab infidelitate, de limo profundi. » Et erecti sumus, ad cœlestia et divina contemplandum, ea quæ sursum sunt, aspicientes.

B « Domine, salvum fac regem nostrum, et exaudi nos in die qua invocaverimus te, in nomine ipsius, quia ipse ait: « Quodcumque petieritis Patrem in nomine meo, dat vobis (*John. xv.*). »

## EXPOSITIO PSALMI XX.

## VOX PROPHETÆ.

« Domine, in virtute tua lætabitur rex, id est, in divina virtute qua diabolum superavit. » Et super salutari tuo exultavit vehementer, id est de salute sibi vel suis per se attributa. « Desiderium cordis ejus tribuisti ei, quia super velle suum resurrexit, infernum spoliavit, et mundum redemit. » Et voluntate labiorum ejus non fraudasti eum, » labia Dei; prophetæ et apostoli sunt; volebant prophetæ, ut Christus carnem sumeret eosque de inferno eripe; et apostoli vero resurrectionem desiderabant. Haec omnia facta sunt.

« Quoniam prævenisti eum in benedictionibus dulcedinibus. » Ac si dicat: Omnes ejus voluntates complevisti, quia multum et ultra omnes dilexisti; dilexisti quidem, quia in benedictionibus illum prævenisti. Prius enim quam homo fieret ab omnibus patriarchis et prophetis benedictus est. « Posuisti in capite ejus coronam de lapide pretioso. » Diabolum quidem vicit, regum abstulit, cœlos coronatus ascendit. Ecclesiam autem coronam vocavit, quia apostoli, martyres, confessores, virgines et episcopi in ea fulgent quasi lapides pretiosi.

D « Vitam petiit a te, id est resurrectionem. » Et tribuisti ei longitudinem dierum in seculum sæculi, quia quod mortuus est peccato mortuus est semel; quod autem vivit, vivit Deo (*Rom. vi.*). — « Magna est gloria ejus in salutari tuo. » Magna est, inquit, gloria in te, quia resurrexit, cœlos ascendit, et a dextris tuis sedet. « Gloriam et magnum dæcorem imposuisti super eum. » Gloriosos et decoros super eum qui Ecclesiæ est fundamentum ædificasti; fundamentum enim aliud, ut ait Apostolus, nemo potest ponere, præter Christum (*1 Cor. iii.*). Vel gloriam, quia resurrexit. Honore autem, quia ab omnibus honoratur.

« Quoniam dabis eum in benedictionem in seculum sæculi. » Et hoc, inquit, scio quia ab omnibus

honorabitur et venerabitur, quia in æternum omnes eum benedicent. Nulla namque dies est, in qua in Ecclesia Dominus Deus Israel, et benedictus qui venit in nomine Domini non decantatur. Vel, dabis eum gentibus in benedictionem, quia in eo benedicitur omnes gentes (*Gal. iii.*). — « Lætificabis eum in gaudio cum vultu tuo. » Lætabitur Christus in die iudicii, cum vultus et gloria Dei, quam in se credentibus promisit, Ecclesiæ manifestabatur. « Quoniam rex speravit in Domino. » Merito, inquit, eum, lætificabis, quoniam in te speravit, secundum humanitatem.

« Et in misericordia Altissimi non commovebitur, quia nunquam sine misericordia est, vel erit.

« Inveniatur manus tua omnibus inimicis tuis. » Ille convertit se, ad ipsum regem, atque ita satur: Inveniatur, o rex, virtus, potentia, et majestas tua ab his qui te humilem recipierunt noluerunt. Vel etiam, inveniant et cognoscant, et te Deum esse credant. Repetitio. « Dextera tua inveniat omnes qui te oderunt, » ad salvandum vel per dendum. « Pones eos ut ciborum ignis, » quia æterno comburentur igne. Quando? « In tempore vultus tui, » id est in die iudicii, cum facie ad faciem eum videbunt, et tunc revelabitur vultus et gloria Domini, et videbit omnis caro salutare Dei (*Luc. iii.*). — « Dominus in ira sua conturbabit eos, » dicens: « Ite, maledicti, in ignem æternum (*Math. xxv.*). » Ignis autem quid faciet? Vis audire quid? « Et devorabit eos ignis. »

« Fructum eorum de terra perdes. » Quia cum operibus suis eos destruet. Vel imitatores illorum a consortio sanctorum et a terra viventium separabit. Confirmatio. « Et semen eorum a filiis hominum, » id est a sanctis. Et merito. « Quoniam declinaverunt in te mala. » Quae sibi videlicet futura videbant, neque occidere maluerunt quam locum et genteum amittere. Vel in te mala declinaverunt, quia omnem furorem, omnemque nequitiam suam te crucifigendo tibi ingesserunt. Vel quia mortem et penam, quam primus homo promeruit, te pati et solvere compulerunt. « Cogitaverunt consilia quæ non potuerunt stabilire, » cogitaverunt enim nonne tuum de terra auferre, et sepulcrum, ne forte resurges custodire. Hoc autem non potuerunt stabilire, quia et resurrexisti, et nomen tuum ubique manifestatur. Unde scio quia « pones eos deorsum, » id est in fugam, ut neque resipiscant neque salventur. Vel dorsum, ut in omnibus sint subjecti. Vel dorsum, ut sola terrena et transitoria diligent.

« In reliquis tuis preparabis vultum eorum. » Quia ad ea quæ tu omnino derelinquis, et non vis, illi preparati et voluntarii sunt. Quod enim tu vis illi nolunt. Alter. In reliquis tuis preparabis vultum eorum. Quia Elias et Enoch, quos Dominus ad prælendum cum Antichristo, vivos reliquit, errorem et maculas a vultibus eorum alstergent, et Ecclesiæ conjungent, quæ nec maculam habet, nec rugam. Et ut hoc stat.

« Exaltare, Domine, in virtute tua, » id est re-

A surge, et mane in æqualitate Patris. Vel ostende potentiam et majestatem, qui prius venisti in humilitate. Nos autem cantabimus, et psallemus virtutes tuas. »

### EXPOSITIO PSALMI XXI.

« Deus, Deus meus, respice in me. » Vox Domini hominis in cruce pendens. Respice, inquit, Pater, et vide humilitatem meam; respice quæ, et quæ in cui obedientiam mundique redemptiōnē mali patiar, respice Filium tuum in cruce pendente, respice clavos, respice coronam, respice servos in dominum insultantes. « Quare me dereliquisti? » Numquid Pater derelinquere Filium potuit? Nōne semper Filius est in Patre, et Pater in Filio est? Utique. Quonodo eum dereliquit? Ipsem dicit, qui subs verax est, cui maxime credendum est. « Longe a salute mea. » Audis quid dicit. Se derelictum querebatur, salutem superius postulabat; hoc enim praedicta verba sonare videntur. Nunc autem, superius factam orationem a sua salute longe esse dicit. Quid igitur erat quod postulabat, quandoquidem non sibi salutem querebat? Sequitur: « Verba delictorum meorum. » Ac si dicit: Quod me derelictum sis, quod salutem deprecor, non inereo, sed haec verba delictorum meorum sunt, id est præ delictis meorum.

« Deus meus, clamabo per diem, et non exaudies. » Quasi dicat vere meos dereliquisse videris, quoniam clamantes eos non exaudis. « Deus, clamabo per diem et noctem, » id est mei sine intermissione omni tempore clamabunt. « Et non exaudies. » Vel clamabant per diem, id est pro prosperitate amissa, et ea rehabeatur, et non exaudies. « Et nocte, » id est pro imminentे adversitate, ut ab ea liberetur, et non exaudies. Et non ad insipientiam mibi. Quod non exaudiuntur, inquit, hoc non ad insipientiam, sed ad maximam sapientiam eis contingit, quia, dum hujus saeculi prospera petentes non exaudientur, scient se in mundanis quidem et transitoriis, vitisque hujus blanditiis tibi placere non posse. Itenique, dum pro adversitate, ut ab ea liberentur, oraverint, et non exaudies. Per multas quidem tribulationes sese in regnum celorum oportere intrare (*Act. xi.*) cognoscunt, quod solum est sapere.

D « Tu autem in Sancto habitas, laus Israel. » Quis superius dixit, quare me dereliquisti, me in hujus verbi ambiguitate qui, erraret? Adjectis: Tu autem in Sancto habitas: Non me, inquit dereliquisti, et Iudei putabant, dicentes: « Deus dereliquit eos. » (*Psal. lxx.*) Sed semper tecum fuisti, a quo nihil in deitate differt. « Laus Israel, » id est, quem laudat, vel per quem laudatur Ecclesia. « In te speraverunt patres nostri, » patriarchæ et prophetæ « speraverunt et liberasti eos, » ab inimicis et adversariis suis. Ade te clamaverunt, in tempore tribulations, et saluti facti sunt; in te speraverunt, et non sunt confusi.

« Ego autem sum vermis, et non homo, » id est vilis et despiciibilis. Quid enim verme vilius? At ei: Illos salvasti qui in peccatis nati fuerunt: ego autem qui vermis sum, et non simpliciter homo, sed

ctus « opprobrium hominum et abjectio plebis. » Ut enim vermis ex solo ligno sine patre nascitur, ita et Christus ex sola Virgine, sine virili semine natu*s* est. Unde Isaia*s* ait : « Noli timere, vermis Jacob (Isa. xl.). » Opprobrium hominum factus est, propter crucem et spineam coronam. Et abjectio plebis, quia Barabbam elegerunt. Omnes videntes me deriserunt me, dicentes : « Vah, qui destruis templum Dei, et ei : « Si Filius Dei es, descend nunc de cruce (Marc. xv.). » Locuti sunt labiis, id est cogitaverunt et locuti sunt nequitiam, et moverant caput, quia prætereuntes illudebant ei, moventes capita sua. Vel moverunt caput, quia Christum respuerunt, et sibi aliud caput fecerunt, diabolum scilicet, vel Cœsarem. « Speravit in Domino, eripiat eum, de manib*s* nostris. « Salvum faciat, quoniam vult eum, ut ipse dicit. Ironice de Christo dicebant Iudei, et verum tamen dicebant.

« Quoniam tu es qui extraxisti me de ventre, et Extraxisti quidem, quia contra legem naturae de vaginali utero eum deduxit. Vel de Synagoga eum extraxit; quia turpitudinis et iniquitatis est reconditio, et Ecclesiae conjunxit, in qua coelestes thesauri repontuntur. « Spes mea ab uberioribus matris meæ, id est, ex quo homo fui; prius enim quam homo fuisset, in nullo se majore sperare poterat. « In te projectus sum ex utero, id est in tuam tutelam, ex quo ex utero processi; a divinitate namque tuebatur humanitas. « De ventre matris meæ Deus meus es tu, et ideo ne discesseris a me, quia semper mecum eris. Quod oportet, « quoniam tribulatio proxima est. » Unde in Evangelio : « Surgite, camus, ecce appropinquavit qui me tradet (Matth. xxvi.). » — « Et non eat qui adjuvet, neque angelus, neque homo, nisi tu solus.

« Circuindederunt me vituli multi. » Iudei pingues, luxuriantes, indomita cervicis, tauri pingues obsederunt me. « Anna et Caiphas, ceterique maiores, tauri quidem, quia superbi; pingues autem, quia malitia pleni erant. « Aperuerunt super me os suum, palam et alta voce me blasphemantes. Vel, os suum, id est intentionem et affectum, quo me occiderunt. « Sicut leo rapiens, et rugiens, sicut aqua effusus sum, ad totius videlicet gentis purgationem. Quia sanguine ejus mundatus sumus. Sicut aqua effusus sum ad ruinam et mortem multorum; aqua enim effusa, pedibus labentibus, homines multoties cadere facit. Vel, sicut aqua effusus, quia doctrina Evangelii, a ne quasi ab uno fonte procedens, ubique terrarum neca gentium corda germinare facit. « Et dispersa sunt omnia ossa mea. » Ossa Christi apostoli sunt, quibus corpus ejus, quod est Ecclesia, sustinetur et corroboratur. Haec autem dispersa sunt quia, et relicto, omnes fugerunt (Marc. xiv.). « Vel etiam dispersi sunt ad praedicandum.

« Factum est cor meum tanquam cera liquecens. » Pro mortis dolore intelligi potest, quia dixit : « Tristis est anima mea usque ad mortem (Matth. xxvi.). » Vel, cor Christi apostoli sunt venter ejus, Ecclesia.

A Apostoli autem in medio Ecclesiae quasi cera liquecens erant, quia alios illuminabant, et seipsos jejunis et orationibus affligeabant, et ab impiis tribulabantur. Vel cor suum, id est tota Ecclesia, quam pro omnibus dilexit, cui suum consilium dedit, quia divina sapientia induit, prius lapidea et dura, nunc est humiliis et pia, omnique misericordia plena.

« Aruit tanquam testa virtus mea. » Quia prius mortalis et corruptibilis erat, postea vero immortalis et incorruptibilis factus est. Vel etiam aruit, quia se mortuum et sine vigore ostendit, neque se ipsum defendit, qui aliis auxiliari solebat. « Et lingua mea adhuc fauibus meis. » Quia et quasi ovis ad occisionem duxus est, et non aperuit os suum (Isa. lxx.). — « Et in pulverem mortis deduxisti me, id est in locum sepulture, vel in infernum. » Quoniam circumdederunt me canes multi, id est Iudei sine causa latrantes, neque a peregrinis latrones decernentes quique Barabbam latronem congaudebant, ex contra me custodem et amicum latrabant. « Consilium malignantium » Iudeorum « obsedi me. » Foderunt manus meas et pedes meos, hoc ad litteram. « Dicumeraverunt omnia ossa mea, id est numerabilia fecerunt, me in cruce extenso. Vel omnia essa mea numeraverunt, quia numerantes discipulos, dixerunt : Tot sunt, videte ut omnes capiantur.

« Ipsi vero consideraverunt et inspexerunt me. » Idem ipsi, et non mutati ab iniquitatis proposito, considerabant quatis essem, et solum corpus videntes, purum hominem esse putabant. « Diviserunt sibi vestimenta mea, secundum litteram. » Et super vestem meam miserunt sortem. « Quod autem vestimenta divisserunt, sicut discordiam et errorem regisque divisionem significabant. Quod vero inconsultum et meliorem vestem non divisorunt, Ecclesiae concordiam significabant, quia macula caret et ruga. « Tu autem, Domine, ne elongaveris auxilium tuum a me, quia die tertia resurgam. » Ad defensionem meam aspice, ne nihil inimici prævaleant.

« Erue a fratre, Deus, animam meam. » Erue, inquit, animam meam, vel sanctam Ecclesiam, pro dilectione quam erga me habet, a fratre, a morte, a diabolo, ab insidiis hereticorum. « Et de manu canis unicam meam, anima ejus unica, quia sola sine peccato est; Ecclesia unica, quia sola credit. Canis infernus intelligitur, qui more canino avide cuncta vorat. Vel, erue de manu canis, id est potestate Iudei populi sine causa latrantis.

« Salva me ex ore leonis. » Per leonem, eumdem populum significamus qui omnibus nequitia preeminet. « Et a cornibus unicornium humilitatem meam. » Unicornis erat populus Judaicus, quia solus uno cornu erigebatur, id est de lege et testamento superbiebat, quo ceteras gentes ventilabat atque vincebat. Quod si feceris, « Narrabo nomen tuum fratribus meis. » Hoc fecit Christus post resurrectionem, quia apostolorum sensus aperuit, ut Scripturas

intelligerent (*Luc. xxiv*). « In medio Ecclesie laudabat quia in omnem terram apostolos praedicare videntur. Vel, in congregacione apostolorum laudabat, quae est primitiva Ecclesia, dicens : « Qui timet Dominum laudate eum ; » vos, inquit, apostoli, laudate Dominum, qui eum timetis. « Universum semen Jacob, glorificate eum. » Jacob, qui vitiorum suppluator, Ecclesiam significat, quae quotidie pernitendo diabolum supplantat. Universum autem semen Ecclesie, apostoli sunt, quia ex his, quasi paucis granis exorta, totum mundum implevit. Hi autem glorificaverunt Dominum, quia ubique eum praedicaverunt. « Timete eum, omne semen Israel, » idem est Israel semen quod semen Jacob. « Quoniam non sprevit neque despexit deprecationem pauperis, » cuius pauperis? de quo scriptum est : « Qui cum omnium dives esset, pro nobis pauper factus est (*Il Cor. viii*). » — « Nec avertit faciem suam a me, et cum clamarem ad eum exaudivit me. » Hic evidentissime appetit quoniam nos de se superius dixit : Deus meus, clamabo per diem, et non exaudies; contraria enim sunt exaudiiri, et non exaudiri. Hic enim se exaudiunt dicit : ibi vero non exaudies.

« Apud te laus mea in Ecclesia magna. » Mutatio personae, quod ego, inquit, in magna et universalis Ecclesia laudor, a te est. Vel, laus quae in Ecclesia est, de te quidem fit. Unde Apostolus : « Qui gloriatitur in Domino glorietur (*Il Cor. x*). » — « Vota mea reddam in conspectu timentium eum. » Nunc, inquit, in conspectu Judaeorum obtatus sum, dehinc autem in conspectu sanctorum qui Deum timent, in Ecclesia quotidie immolabor. « Edent pauperes, et saturabuntur, » de quibus dicitur : « Beati pauperes spiritu (*Math. v*). » Hi pauperes edent corpus Christi, et saturabuntur pane, neque amplius famem patientur. « Et laudabunt Dominum qui requirunt eum. Vivent corda eorum in seculum saeculi, » quia vivum panem comedent, idcirco in eternum vivent ; unde etiam dictum est : « Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, non habebitis vitam in vobis (*Joan. vi*). » « Reminiscentur et convertentur ad Dominum. » Obliti, inquit, diaboli, reminiscetur Domini, cuius per lignum vetitum obliiti fuerant. Et convertentur ad Dominum, relictis vitiis, cunctis sine terra. » « Et adorabunt in conspectu ejus universae familiae gentium, » quia in nomine Jesu omne genu flectetur (*Phil. ii*). « Quoniam Domini est regnum, » quia, devicto diabolo, regnum accepit. « Et ipse dominabit omnium gentium. »

« Manducaverunt et adoraverent omnes pingues terre. » De supradicto, inquit, sacrificio, manduebunt omnes sancti, qui montes sunt coagulati et pingues. Et adorabunt Dominum.

« In conspectu ejus cadent omnes qui descendunt in terram. » Nullus enim nascitur, nullus in hunc mundum venit, nullus in terram cadit qui aliquo tempore Deum non adoret; vel, omnes qui a superbicie elatione in humilitatem et Ecclesiam descendunt, hi conspectu Domini simpliciter cadunt; sive omnes

A qui in terram descendunt, qui sola terrena coepiscunt, qui coelestia non contemplantur, in conspectu Domini, et eo vidente, in die iudicij in infernum cadent. « Et anima mea illi vivet, » quam Iudei mortuam esse putabant. Vel anima mea, id est Ecclesia, pro qua passus sum, quia omnia que habet homo dabit pro anima sua; nihil enim homini habuit Christus quod pro Ecclesia non dedit. Illivit, quia, non sua queret, sed quae Jesu Christi, quae omnibus sunt ad salutem. Repetitio. « Et semper meum serviet ipsi, » id est, filii promissionis.

« Annuntiabitur Domino generatio ventura. » Namque, etsi apostoli praedicarent, sibi tamen et seipso non praedicabant, sed Dominum et Domine Evangelium nuntiabant. Sive generatio per fidem et baptismum ventura Domino annuntiabitur, et debetur ab apostolis. Confirmatio. « Et annuntiabitur coroli, » id est apostoli, « justitiam ejus. » Quibus? « populo qui nascetur, » et fonte baptismatis regenerabitur. « Quem fecit Dominus, » case sum, « ante saecula predestinavit.

#### EXPOSITIO PSALMI XXII.

« Dominus regit me. » Vox Ecclesie: Hoc enim inquit, dum diabolus regnavit, misera fui, omnis indigens; nunc autem, eo devicto, quia Dominus regnat, qui dives est, et omnium copiosus, nihil mihi deerit. In loco pascuae ibi me collocavit, » quia inquit, modo mihi aliquid deesse poterit, cum in loco pascuae, inque omnibus divitiis sim collocata! In Ecclesia enim, et Novum et Veteris Testamentum est, et Deus ipse qui est panis vivus, quibus sacerdotum animae reficiuntur. « Super aqua refectionis educavit me, » quia divina sapientia pascit Ecclesia. Unde dicitur : « Omnes sitientes, venite ad aquam (*Isa. lv*). » Vel super aqua refectionis, id est in baptismo abluendo peccata. « Animam meam convertit. » Ad se, inquit, convertit animam meam, quae pondere peccati gravata erat.

« Deduxit me super semitas iustitiae. » Supermitas me deduxit, per quas ad coelestia justi proceduntur. « Propter nomen suum, » non ex meis meritis, ideoque jam nihil timeo. « Si enim Deus pro nobis, quis contra nos? » (*Rom. viii*). « Nam, et ambulavero in medio umbrae mortis, non timeo mala. » Quamvis, inquit, ingerantur mihi passiones mortis, quae aliud non sunt quam mortis umbras, cum non mortem, sed potius vitam praestant, una nihil timebo : vel per umbram mortis, id est per medios peccatores, quibus mors et diabolus preminet. « Quoniam tu mecum es, » sicut scriptum est : « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi (*Math. xxviii*). »

« Virga tua et baculus tuus, ipsa me consolatur. » Per virginem regimen et sceptrum, per baculum autem sustentationem et adjutorium intelligimus. Ergo quia Dominus regit et sustentat defuditique Ecclesiam, nullum timet inimicum nisi adiutorie consolata. Possumus autem, per virginem et baculum, disciplinæ correctionem intelligere.

« Impinguasti in oleo caput meum. » Per caput A mentem, per oleum vero sancti Spiritus gratiam, vel misericordiam, figuramus, ut sic dicat : Impinguasti in oleo caput meum, quia in tua misericordia, vel sancti Spiritus gratia, mecum laetificasti. « Et calix tuus inebrians quam præclarus est ! » Calix Dei divinae Scripturæ intelligitur. His autem spirituales viri inebriantur : qui enim patrem et matrem fugit, domumque propriam, aurum, argentum, agros et vineas dereliquit, et vilissimis indutus vestimentis in eremum fugit, nonne ebruis his esse videtur ? Hoc enim multi sanctorum fecerunt, tali calice inebriati.

« Et misericordia tua subsequetur me. » Subsequitur nos misericordia Dei, quasi custos et pastor, ne a lupo et diabolo rapiamur. « Omnibus diebus vita meæ, » id est, usque ad sæculi consummationem. Et hoc ideo sit, « ut inhabitem in domo Domini, » id est in cœlesti Jerusalem. « In longitudinem dierum. » Quandiu, inquit, super me diabolus regnavit, cum eo quidem habitavi in inferno; nunc autem quia « Dominus regit me », in admirabili domo sua in æternum maneo.

#### EXPOSITIO PSALMI XXIII.

« Domini est terra et plenitudo ejus. » Dominus, inquit Ecclesia, rex est, ipse regnet ; sua est terra, nullus in terreno regimine glorietur. Vel, « Domini est terra, » id est, caro humana in baptismō innovata, quia jam « non regnat peccatum in nostro mortali corpore (Rom. vi). » — « Orbis terrarum et universi qui habitant in eo, » id est totus mundus cum habitatoribus suis. Vel, Domini est terra, id est, universalis Ecclesia, quæ, quasi in medio maris posita, undique adversitatibus concutitur. « Quia ipse super maria fundavit eum. » Super maria fundata est Ecclesia, quia juxta amaras hujus sæculi fluctuationes sita est. Sive, super maria, et non sub mari fundata est ; quia nullis impiorum tormentis superatur. Vel, quia non ei vilia, sed ipsa vitiis dominatur. « Et super flumina præparavit eam. » Præparavit utsique Dominus Ecclesiam super flumina, quia super multos populos doctores constituit et episcopos. Possumus etiam, per maria et flumina, prophetas et apostolos intelligere, qui Ecclesiæ sunt fundamentum.

« Quis ascendet in montem Domini ? » Constituta est Ecclesia, præparatus est mons domus Domini in vertice montium. Sed quis, inquit, in hunc montem ascendet ? Quis se Ecclesiæ associabit ? « Aut quis, (postquam ascenderit), stabit in loco sancto ejus ? » Ascendere namque cuiuslibet est ; stare autem, prudenter et perfectorum. Ascendit enim Judas, sed minime stetit. Ascenderunt multi alii, sed conversi abiuerunt retrorsum. Quis igitur stabit ? Sequitur :

« Innocens manibus, et mundo corde, » id est, qui neque operatur neque cogitat mala : in manibus enim, opera ; in corde autem, cogitationes intelligentius. « Qui non accepit in vanum animam suam, » baptismatis fonte purgatam. In vanum namque animam puram recipit, qui eam postea vitiis comam-

culat. « Nec juravit in dolo proximo suo, » quomodo eum decipere posset. Hic qui talis est ? Accipiet benedictionem a Domino, » quia inter illos erit quibus in die judicii dicturus est Dominus : « Venite, benedicti Patris mei (Matt. xxv). » — « Et misericordiam a Deo, salutari suo ; » quia misericors fuit, misericordiam invenit. « Haec est generatio quærentium Dominum. » Ex talibus, inquit, constituitur Ecclesia ; hi sunt qui Dominum quærunt, qui faciem Dei Jacob videre cupiunt. Diapsalma.

« Attollite portas, principes, vestras. » Unusquisque homo quinque portas habet ; habet enim visum, auditum, gustum, odoratum, et tactum. Ille autem portæ, nisi singulis virtutibus, quasi singulis custodibus, custodiantur, per eas diabolus frequenter ingreditur et regreditur : sed, quoniam prædicta generatio jam Dominum quærerit, et diabolus et ejus portæ ab hominibus fugerunt, portæque æternales levatae sunt, quia soli æterno Regi prædicti sensus aperiuntur. Aliter. Postquam primum hominem de paradiso antiquus hostis extraxit, quibus in infernum prorumperet, portas ei aperuit : alii enim per avaritiam, alii per superbiam, alii per luxuriam mortem et poenam ingrediuntur : haec sunt illæ portæ quas malignus spiritus nobis aperuit ; haec sunt, quæ hic auferri præcipiuntur. « Et elevamini, portæ æternales, » lides, spes, charitas, ceteræque virtutes, quæ æterni regni januæ sunt, unde et æternales dicimus. Haec autem apertæ sunt, quia per has, et Deus in nos, et in cœlestem patriam nos introducimur. Itemque. « Tollite portas, principes, vestras, » id est, vos, maligni spiritus, auferre potestatem et retinacula, quibus hactenus in inferno sanctos detinuistis ; vos autem, patriarchæ et prophetæ, æternales portæ, elevamini, cœlos ascendite. « Et introibit rex gloria, » vobiscum in gloriam.

« Quis est iste rex gloriae ? » Vis audire qualis ? « Dominus, » qui omnibus dominatur, « fortis, » quia diabolum vicit, « potens, » imo et omnipotens. Sed ubi potens ? « in prolio, » ubi quales fuerint vires cujusque manifestantur.

#### EXPOSITIO PSALMI XXIV.

« Ad te, Domine, levavi animam meam. » Vox D Ecclesiæ. Tunc ad Dominum animam elevamus, quando in bonis operibus perseveramus. Recipa, inquit, Domine, animam meam, quam ad te elevavi, tibi obuli. « Deus meus, in te confido, » non in me, non in homine, non in meis viribus, sed in te confido. Ideoque, « non erubescam, » sicut illi qui idola coluerunt, de quibus dicitur : « Quem igitur fructum habuistis in illis in quibus sunc erubescitis ? » (Rom. vi.)

« Neque irrideant me inimici mei. » Irridebant namque gentiles sanctos, et idola sua dixi monstrosantes dicebant, dicentes : Ubi est Deus vester quem creditis, quem exspectatis, et hoc frustra ? Etenim universi qui te exspectant non confundentur. Confundantur omnes iniqua agentes supervaque. » Omnes quidem inique agunt, non tamen omnes sta-

pervacue. Qui enim mentitur, inique agit. » Omnis autem homo mendax (*Rom. iii.*). » Omnis igitur homo inique agit. Ergone omnes confundentur? Absit! Quis igitur? Qui haec supervacue quidem agit, id est qui in malo perseverat.

« Vias tuas, Domine, demonstra mihi. » Quia, inquit, inique agens peribit, monstra mihi vias tuas, ne erroris via deceptus, ego quoque confundar et peream. » Et semitas tuas edoce me. » Vias dixi, nunc autem semitas voco, quia « arcta via est quae dicit ad vitam (*Math. vii.*). »

« Dirige me in veritate tua. » Tu, inquit, rectus et verax es, ego autem mendax et tortuosus; dirige me ergo, Domine, ut secundum veritatem tuam incedere valeam; edoce me evitare malum et eligere bonum. « Quia tu es, Deus, salvator mens, et quia te sustinui tota die. » Te ex antiquis temporibus in mundum venturum esse prophetæ prædixerant, te, Christe, exspectavi. Tu, me dirige et doce.

« Reminiscere miserationum tuarum, et misericordiarum tuarum quæ a saeculo sunt. » Semper, inquit, misericors fuisti, et adeo misericors ut carnem sumeres et cruceum pro nobis subires. Hujus igitur tantæ misericordiae ne obliscaris.

« Delicta juventutis mee, quæ per ignorantiam commisi, et ignorantias meas ne memineris. Secundum misericordiam tuam memento mei, quia merita nulla sunt, et propter bonitatem tuam, Domine. Dulcis et rectus Dominus. » Dulcis quidem, quia felle et amaritudine caret, vel quia omnibus bona promittit. Rectus autem, quia, et reddet unicuique juxta opera sua (*Rom. ii.*). — « Propter hoc legem dabit delinquentibus. » In via mandatorum tuorum positi sumus, per hoc iter ambulare debemus. Multi tamen, deviantes et per vitiorum prærupta se præcipitantes, delinquunt. Sed, quia Dominus noster dulcis est et rectus, in hac via delinquentibus legem dedit duleissimam. Haec enim lex delinquentibus attributa est, ut pœniteant, convertantur et salventur. « Diriget mansuetos in judicio, eum, inquit, in judicio universali mansuetis annuntiandum fuerit, eos ad se Dominus dirigit. Sive, illi qui cum in hoc saeculo ab infidelibus injuste iudicantur, in patientia et mansuetudine tamen persistunt, nec adversitatibus franguntur, recte itinere ad Dominum vadunt. Dirigit etiam mansuetos in judicio, quia recte iudicandi eis tribuit discretionem. » Docebit nites vias suas, quibus ad se pervenire possint. Sed quæ sunt viæ ejus? Sequitur:

« Universæ viæ Domini, misericordia et veritas. » Nullus enim a Deo eligitur, nisi vel sola misericordia, ut Jacob, vel misericordia et veritate, ut Job. Sed quibus sunt haec viæ præparatae? Sequitur: « Requiritibus testamentum ejus et testimonio ejus. » Testamentum Domini requirunt qui ea quæ dicunt spiritualiter intelligunt. Vel, qui ad hoc laborent, ut testamento ei adoptione Dei digni sunt. Et testimonia ejus, in psalmis, et prophetis easterique

A Scripturis. » Propter nomen tuum, Domine, propitiaberis peccato meo; et quia, inquit, donec sentiæ per quas itur ad te, altera autem sollemnè perfectorum est, id est, veritas, propter nomen et misericordiam tuam mihi propitiare, et multa enim sunt peccata mea. »

« Quis est homo qui timet Dominum? » Gaudens Ecclesia de Dei dulcedine et bonitate, dicit: « Quis est homo qui timet Dominum? » Laetetur, nihil timet; si peccator est, non desperet, sed penitentia; convertatur, et salvabitur. Hanc enim legem statuit ei Donatus in via quam elegit: « justitia eius, pax, patientia, charitas, benignitas, viæ sunt per quas incedere debemus. Haec est illa via quam Dominus elegit. Sed si quis ab hac via quandoque devierit, legem sibi positam recognoscatur.

« Anima ejus in bonis memorabitur, bujus quippe haec viam ingredietur. » Et sepius ejus hereditatis terram, quia et ipse per opera quæ fecit, et imitatores ejus, terram viventium inhabitabunt. « Firmamentum est Dominus timentibus eum, » per nos enim fragiles sumus. Sed quia supra firmam petram somes firmati, minas æquoris non timemus. « Et testamentum ipsius, et ipse quidem nostrum firmamentum, et testamentum ipsius, quo bonis exemplis corroboratur, datum ad hoc: « ut manifestetur illis, quæ Deum timent; per hoc enim testamentum manifestatur et cognoscitur Dominus. »

« Oculi mei semper ad Dominum. » Solet fieri ut aliquis ad aliquid intuendum, intentius non considerans ubi pedem ponat, in foream cadat. Quod iste omnino non timens ait: « Oculi mei semper ad Dominum, » nec laqueum timebo, et quoniam ipse erat le de laqueo pedes meos. Respic in me. » Respic, inquit, in me, quia ego quidem non respicio nisi ad te. « Et miserere mei, quod debes, quia unicus et pauper sum ego. » Unicus quidem, quia soles, et te solum adoro; pauper vero, quia nihil habens omnia possideo. Illoc autem et de Christo aptissime intellegi potest.

« Tribulationes cordis mei multiplicatae sunt, quia multis modis affligor. » De necessitatibus meis erue me, ducens ad illud regnum in quo necessitates non patiar.

« Vide humilitatem meam et laborem meum. » Vide, inquit, quia in magna tribulatione et labore sum, unde fieri potest quin aliquando fractus in peccata eadam, et ideo « dimittit universa delicia mea. Respic inimicos meos, quoniam multiplicata sunt, et multi quidem sunt. » Et odio iniqui erunt me, quia non vita in me, sed ipsam naturam odio habent. « Custodi (ergo) animam meam, » ab illorum fraudibus, et erue me, ut non erubescam, quoniam speravi in te. Innocentes et recti adseruerunt mihi, aliter enim innocentes non essent nisi Ecclesiæ adhaerenter, et quia sustinui te. Libera, Deus, Israel, id est Ecclesiæ; et se quasi de alio loqueretur, ex omnibus tribulationibus suis, quæ et à vitiis et ab hominibus patitur.

## EXPOSITIO PSALMI XXV.

« *Judica me, Dominc.* » Vox perfectiorum. Non enim iudicium timet qui se iudicari rogat. « Quoniam ego in innocentia mea ingressus sum. » Ideo inquit, iudicium non timeo, quia innocenter vitam egi. « Et in Domino sperans non infirmabor. » Non infirmabor in opere, sed, sicut incepit, usque in finem operabor.

« *Proba me, Domine, et tenta me.* » Proba me, inquit, cognosce an verum sit quod me innocenter vitam egisse dixi. Et tenta, ut probes qualis et quantæ constantia sim, quoniam quidem promisi, et me non infirmaturum esse spondei. Quod, postquam feceris, ure renes meos et cor meum. » Postquam, inquit, me probaveris, si quam in me vitiorum maculam inveneris, hanc exure, hanc sancti Spiritus igne destrue; sin vero nihil repereris, ad maiorem me dilectionem accende.

« *Quoniam misericordia tua ante oculos meos est.* » Quia neque ego misericordiae, neque misericordia mei obliviscitur. « Et quoniam cum complacui tibi in veritate tua. » Quod enim verum dico, tuum est; quod autem mentior, meum est: tua est igitur veritas, meum autem mendacium. Tua es ergo veritas, in qua tibi complacui. Et quoniam non sedi cum concilio vanitatis, id est cum consilientibus vanitatem; et quoniam cum iniquiterentibus non introibo. » Quid est nos introibo? id est, eamdem iniquitatem facere non aggrediar. Sive mortem et paenam non introibo, quam illi procul dubio ingressi sunt. Et quoniam odivi ecclesiam malignantium, id est, congregationem malorum. « Et cum impiis non sedebo, id est, ad eorum similitudinem, in impietate non perseverabo. Vel etiam, in tormentis cum illis non ero; quoniam hoc feci vel illud, ideo iudicium non timeo, quia confidenter dicam: « *Judica me, Domine.* » Et quoniam lavabo inter innocentes manus meas. » Cum innocentibus, inquit, habito, quia malignantium odivi ecclesiam, inter quos positus, a cunctis vitiorum sordibus opera mea lavabo; manus enim opera significant. Et quoniam circumdabo altare tuum, Domine. » Altare Dei Ecclesia est, sive Novum et Vetus Testamentum, quia in his sit commemoratio nativitatis, passionis, resurrectionis, corporis et sanguinis Domini. Hoc autem altare circumdant sancti; sed cur circumdant? ut laudis Dei vocem audiant, hoc est quod sequitur. « Ut audiam vocem laudis tuæ, » Quicumque laudes Dei audire desiderant, ad hoc altare concurrant, haec duo Testamenta circumdant; hic enim apostolos, patriarchas et prophetas Deum laudantes invenient. « Ut enarrem universa mirabilia tua. » Hic Domini sui pecuniam abscondere non vult; iste peram non portat ubi thesaurum recondat, sed quæ gratis accepit, gratis cunctis impertire desiderat. Quoniam, inquit, et haec et illa faciam, ideo in Domino sperans non infirmabor.

« *Domine, dilexi decorem domus tuæ,* id est antiquam virtutibus ornatam, mentis et corporis ea-

A statim. Confirmatio. « Et locum habitacionis gloriarum tuæ. » — Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus sanctus habitat in vobis (*I Cor. iii*). »

« In quorundam manibus iniuriantes sunt. » Quia omnia illorum opera injusta et iniqua sunt. « Dextera eorum repleta est munieribus, quibus decipiunt innocentes. » Ego autem in innocentia mea ingressus sum, quia innocenter vitam egi. « Redime me, ab omnibus inimicis, et miserere mei. Pes meus stetit in directo, quia a recto tramite non claudicavi. Et quandiu ero, in ecclesiis et sanctis congregacionibus benedic te, Domine. »

## EXPOSITIO PSALMI XXVI.

« *Dominus illuminatio mea.* » Vox Ecclesiae. In tenebris quondam eram, in cæcitate jacebam, sed veniente Christo, populus qui sedebat in tenebris, vidit lucem magnam (*Isa. ix*). » Venit lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc unundum (*Joan. i*). « Et salus mea, ipse me illuminavit, ipse me salvavit: quem igitur timorebo? Dominus protector vitæ meæ. » Redemit inquit, Dominus animam meam, illuminavit, salvabit et proteget eam, ne afflittat. « A quo (ergo) trepidabo? Video hostes, video malignos spiritus, video incurentes tyrannos, sed neminem timeo, Dominica admonitus consolatione; ait enim: « Nolite timere eos qui occidunt corpus animorum autem non possunt occidere (*Math. x*). »

« *Dum appropiant super me nacentes.* » Appropinquant nocentes, invadunt me hostes, obsident me inimici. Ad quid? « Ut edant carnes meas, ut melacerent et occidant, ut carnales et imperfectos decipiant, et nefario corpori suo conjungant; animæ enim et ossibus nihil officere possunt. Vel etiam, quia appropinquant, inde fit ut carnem edant, carnisque concupiscentias secum auferant, animam autem puram et probatam mihi relinquant. » Qui tribulant me inimici mei, ipsi inimici sunt et occiderunt. » Subiungit causam cur ei timendum non sit: Infirmati sunt inimici persecutores, vel maligni spiritus devicti sunt, mortuo Christo. Et occiderunt ab imperio et potentia, quia Christus resurrexit. Ideoque si consistant adversum me castra, non timebit cor meum. » Si, inquit, impiorum exercitus, si vitiorum impetus, si demoniorum cætus mihi aduersentur, nihil tamen timebo; Dominus enim mecum est tanquam bellator fortis. « Si exsurgat adversum me prælium, a predictis inimicis meis, in hoc adjutere ego sperabo. »

« *Unam petui a Domino.* » Unam, inquit, petitionem feci, unam rem a Domino petivi, hanc requiram, hinc petitioni insistam. Sed quæ est ista petitio? « Ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitæ meæ, id est, ut, corpore mortificato, in coelesti Jerusalem perpetuo requiescam. Unde Apostolus ait: « Scimus enim quoniam, si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, habebimus domum non manufactam æternam in cœlis (*II Cor. v*). » — « Ut videam voluntatem Domini. » Ideo

Inquit, in domo Domini habitare volo, ut ejus voluntatem perfecte videam et cognoscam. Video enim nunc per speculum et in exigmate, tunc autem facie ad faciem; nunc ex parte cognosco, tunc autem, sicut et cognitus sum (*I Cor. xiii.*). — « Et visitem templum ejus, » illud scilicet inenarrabile, illud clarissimum Divinitatis secretum, quod ab humano ingenio, quale sit, perscrutari non potest.

« Quoniam abscondit me in tabernaculo suo. » Ordo est: « Circuibo et immolabo in tabernaculo ejus. » Quid circuibo? me ipsum et animam meam. Illorum similitudinem sequitur, qui castra vel civitates custodientes, die noctuque circumveunt, ne aliqua ex parte inimici furtim subintrent. Similiter et iste: Circuibo, inquit, domum mihi commissari, ejus portis custodes ponam, qui avaritiam, luxuriam, superbiā ceterosque inimicos ab ea longe repellant. Et immolabo in tabernaculo ejus: tabernaculum Dei unusquisque fidelis est. Sed quid immolabo? « hostiam vociferationis. » Quia, inquit, Dei sum tabernaculum, in me ipso sibi hostiam immolabo, non hircorum, non vitulorum, imo laudis et jubilationis, hostiam vivam et immaculatam. « Cantabo, psalmum dicam Domino. » Cantabo inquit, praedicabo, laudes illius annuntiabo. Et psalmum dicam, quia factis verba complebo. Et hoc merito, « quoniam abscondit me in tabernaculo suo. » Tabernaculum quidem non abscondit, sed me in tabernaculo occuluit, quia exteriorem hominem cunctis visibilē præbuit, et a cunctis affligi permisit. Vidi enim Decius Laurentium, vidit Dei tabernaculum, templum Dei violavit, dominum ejus combussit. Sed, sicut ait Apostolus, « si quis templum Dei violaverit, disperdet illum Deus (*I Cor. iii.*). » Interiore tamen hominem non vidit, quem Deus in tali tabernaculo absconderat. In talibus tabernaculis absconditi sancti, a viis vel malignis spiritibus inveniri non possunt. « In die malorum protexit me, in abscondito tabernaculi sui. » Dies malorum vocantur illi in quibus mali nequitiam suam exercunt. Unde Apostolus: « Quoniam dies mali sunt (*Ephes. v.*). » In his autem diebus, etsi tabernaculum caperent, corpus affligerent, me tamen, id est animam meam, invenire non poterunt.

Et quoniam « in petra exaltavit me, » id est, in Christo et per Christum a terrenis cupiditatibus me sublimavit. « Et nunc exaltavit caput meum super inimicos meos. » Tunc caput nostrum super inimicos nostros exaltatur, quando meus, suam considerans dignitatem, nullis adversitatibus succumbit. « Exaudi, Domine, vocem meam qua clamavi. » Exaudi, inquit, meam orationem, redde prædictam petitionem qua dixi: « Unam petii a Domino. » Confirmatio. « Miserere mei, et exaudi me. Tibi dixit cor meum. » Ac si dicat: Oratio illa qua me clamasse, non in labiis sed in corde fuit. « Exquisivit te facies mea. » Expositio petitionis. Nihil, inquit, aliud peto, nisi ut faciem tuam videam, utque tuam vole-